
 
2. Nachtragssatzung vom  

 
zur Satzung der Stadt Lohmar über die Erhebung von Elternbeiträgen  

in Kindertagespflege, in Kindertageseinrichtungen  
und für die Inanspruchnahme der Offenen Ganztagsschule im Primarbereich 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW), des  
§ 6 Kommunalabgabengesetz (KAG NRW), des § 90 Abs. 1 Sozialgesetzbuch VIII (SGB 
VIII), der §§ 5 und 23 des Gesetzes zur frühen Bildung und Förderung von Kindern (Kinder-
bildungsgesetz – KiBiz) sowie des § 9 Abs. 3 S. 4 des Schulgesetzes für das Land Nord-
rhein-Westfalen (SchulG NRW) – jeweils in der derzeit gültigen Fassung - hat der Rat der 
Stadt Lohmar in seiner Sitzung am -------------- folgende 2. Nachtragssatzung zur Satzung der 
Stadt Lohmar über die Erhebung von Elternbeiträgen in Kindertagespflege, in Kinderta-
geseinrichtungen und für die Inanspruchnahme der Offenen Ganztagsschule im Primarbe-
reich beschlossen: 
 
 

§ 1  
Änderungen 

 
1. § 5 Absatz 1 wird wie folgt gefasst: 
 

„Entsprechend der Zugehörigkeit zur jeweiligen Stufe des Einkommens ergibt sich 
der zu zahlende Elternbeitrag für die Betreuung in einer Kindertageseinrichtung und 
in der Offenen Ganztagsbetreuung aus den nachfolgenden Beitragstabellen; der El-
ternbeitrag für die Kindertagespflege ergibt sich aus der Anlage 1. Alle in dieser Sat-
zung genannten Elternbeiträge erhöhen sich  
 
zum 01.08.2014 um 1%,  
zum 01.08.2015 um 1,5%,  
zum 01.08.2016 um 1,5% und  
zum 01.08.2017 um weitere 1,5%.  
 
Die den Einkommensstufen zugrunde zu legende Höhe der Jahreseinkommen steigt 
 
zum 01.01.2014 um 5%,  
zum 01.08.2014 um 1%,  
zum 01.08.2015 um 1,5%,  
zum 01.08.2016 um 1,5% und  
zum 01.08.2017 um 1,5%.  
 
Für alle prozentualen Anpassungen gilt, dass Nachkommastellen nach kaufmänni-
schen Gesichtspunkten auf volle Eurobeträge gerundet werden. 
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Einkommensstufen monatliche Beiträge Kindertageseinrichtung 
EK-

Stufe 
Jahres-

einkommen 
Kinder  
unter 3 Jahre 
bis 25 Std./Woche 
in € 

Kinder  
unter 3 Jahre 
bis 35 Std./Woche 
in € 

Kinder  
unter 3 Jahre 
bis 45 Std./Woche 
in € 

1  bis 15.750 € 0,00 0,00 0,00
2  bis 21.000 € 67,00 79,00 90,00
3  bis 26.250 € 84,00 99,00 113,00
4  bis 31.500 € 101,00 119,00 137,00
5  bis  36.750 € 140,00 163,00 187,00
6  bis 42.000 € 160,00 186,00 213,00
7  bis  47.250 € 180,00 209,00 239,00
8  bis 52.500 € 207,00 242,00 278,00
9  bis 57.750 € 228,00 266,00 307,00
10  bis 63.000 € 249,00 290,00 335,00
11  bis 68.250 € 275,00 306,00 369,00
12  bis 73.500 € 295,00 329,00 397,00
13  bis 78.750 € 316,00 352,00 425,00
14  bis 84.000 € 337,00 375,00 454,00
15  über 84.000 € 347,00 383,00 473,00

 
 

Einkommensstufen monatliche Beiträge Kindertageseinrichtung 
EK-

Stufe 
Jahres-

einkommen 
Kinder  
ab 3 Jahre 
bis 25 Std./Woche 
in € 

Kinder  
ab 3 Jahre 
bis 35 Std./Woche 
in € 

Kinder  
ab 3 Jahre 
bis 45 Std./Woche 
in € 

1  bis 15.750 € 0,00 0,00 0,00
2  bis 21.000 € 22,00 26,00 47,00
3  bis 26.250 € 27,00 32,00 54,00
4  bis 31.500 € 33,00 38,00 64,00
5  bis  36.750 € 47,00 55,00 89,00
6  bis 42.000 € 54,00 62,00 102,00
7  bis  47.250 € 60,00 69,00 115,00
8  bis 52.500 € 78,00 89,00 146,00
9  bis 57.750 € 85,00 99,00 161,00
10  bis 63.000 € 92,00 108,00 175,00
11  bis 68.250 € 123,00 140,00 226,00
12  bis 73.500 € 132,00 150,00 244,00
13  bis 78.750 € 142,00 161,00 262,00
14  bis 84.000 € 151,00 171,00 279,00
15  über 84.000 € 158,00 179,00 289,00
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Einkommensstufen monatliche Beiträge Offener Ganztag Primarbereich 
EK-

Stufe 
Jahres-

einkommen 
kurze  
Betreuungszeit  
bis 15.00 Uhr 

mittlere  
Betreuungszeit  
bis 16.00 Uhr 

lange  
Betreuungszeit  
bis 17.00 Uhr 

1  bis 15.750 € 0,00 0,00 0,00
2  bis 21.000 € 47,00 53,00 63,00
3  bis 26.250 € 58,00 63,00 74,00
4  bis 31.500 € 68,00 74,00 84,00
5  bis  36.750 € 79,00 84,00 95,00
6  bis 42.000 € 89,00 95,00 105,00
7  bis  47.250 € 99,00 105,00 116,00
8  bis 52.500 € 110,00 116,00 137,00
9  bis 57.750 € 121,00 126,00 147,00
10  bis 63.000 € 131,00 137,00 150,00
11  bis 68.250 € 150,00 150,00 168,00

 
 
 

Einkommensstufen monatliche Beiträge „Miniganztag“ Primarbereich 
EK-

Stufe 
Jahres-

einkommen 
Minibetreuungszeit mindestens von 8.00 Uhr bis 13.00 Uhr 

in € 
1  bis 15.750 €   0,00 
2  bis 21.000 € 40,00  
3  bis 26.250 € 60,00 

„ 
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2. Anlage  1 wird wie folgt gefasst: 
„ 
  monatliche Beiträge Kindertagespflege  
                      
  unter 3 Jahre  
                      

Stunden/Woche bis 5 bis 10 bis 15 bis 20 bis 25 bis 30 bis 35 bis 40 41 - 45  über 45
Zuschuss                      
Betreuungskosten in 
€ 84,00 126,00 210,00 294,00 378,00 462,00 546,00 630,00 714,00 756,00

Jahreseinkommen   
Kostenbeitrag - abhängig vom Familieneinkommen in 
€      

                      
bis 15.750 € 0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 
bis 21.000 € 15,00  22,00  38,00 52,00 67,00 74,00 79,00 85,00  90,00  96,00 
bis 26.250 € 19,00  28,00  46,00 65,00 84,00 91,00 99,00 106,00  113,00  120,00 
bis 31.500 € 22,00  34,00  56,00 79,00 101,00 110,00 119,00 128,00  137,00  145,00 
bis 36.750 € 30,00  46,00  78,00 108,00 140,00 151,00 163,00 175,00  187,00  197,00 
bis 42.000 € 35,00  54,00  88,00 124,00 160,00 173,00 186,00 200,00  213,00  226,00 
bis 47.250 €  40,00  60,00  100,00 140,00 180,00 194,00 209,00 225,00  239,00  253,00 
bis 52.500 € 46,00  69,00  114,00 161,00 207,00 225,00 242,00 260,00  278,00  295,00 
bis 57.750 € 50,00  76,00  127,00 177,00 228,00 247,00 266,00 287,00  307,00  324,00 
bis 63.000 € 56,00  83,00  139,00 193,00 249,00 270,00 290,00 313,00  335,00  355,00 
bis 68.250 € 61,00  91,00  152,00 213,00 275,00 290,00 306,00 337,00  369,00  391,00 
bis 73.500 € 65,00  99,00  164,00 230,00 295,00 312,00 329,00 363,00  397,00  420,00 
bis 78.750 € 70,00  105,00  175,00 255,00 316,00 334,00 352,00 389,00  425,00  446,00 
bis 84.000 € 75,00  112,00  187,00 263,00 337,00 356,00 375,00 415,00  454,00  480,00 
über  84.000 € 77,00  116,00  192,00 270,00 347,00 365,00 383,00 428,00  473,00  500,00 
 
  monatliche Beiträge Kindertagespflege  
                      
  über 3 Jahre  
                      

Stunden/Woche bis 5 bis 10 bis 15 bis 20 bis 25 bis 30 bis 35 bis 40 41 - 45  über 45
Zuschuss                      
Betreuungskosten in 
€ 84,00 126,00 210,00 294,00 378,00 462,00 546,00 630,00 714,00 756,00

Jahreseinkommen   Kostenbeitrag - abhängig vom Familieneinkommen in €     
                      
bis 15.750 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00
bis 21.000 € 5,00 7,00 13,00 17,00 22,00 24,00 26,00 37,00 47,00  50,00
bis 26.250 € 6,00 9,00 15,00 21,00 27,00 29,00 32,00 43,00 54,00  57,00
bis 31.500 € 7,00 11,00 18,00 25,00 33,00 36,00 38,00 51,00 64,00  68,00
bis 36.750 € 11,00 16,00 26,00 37,00 47,00 51,00 55,00 72,00 89,00  94,00
bis 42.000 € 12,00 18,00 29,00 42,00 54,00 58,00 62,00 82,00 102,00 108,00
bis 47.250 €  14,00 20,00 34,00 46,00 60,00 65,00 69,00 92,00 115,00 121,00
bis 52.500 € 17,00 26,00 43,00 61,00 78,00 84,00 89,00 118,00 146,00  154,00
bis 57.750 € 19,00 28,00 47,00 66,00 85,00 92,00 99,00 130,00 161,00  170,00
bis 63.000 € 21,00 30,00 51,00 71,00 92,00 101,00 108,00 142,00 175,00 186,00
bis 68.250 € 27,00 41,00 68,00 96,00 123,00 131,00 140,00 183,00 226,00  239,00
bis 73.500 € 29,00 44,00 74,00 103,00 132,00 142,00 150,00 197,00 244,00 258,00
bis 78.750 € 32,00 47,00 79,00 110,00 142,00 151,00 161,00 211,00 262,00  277,00
bis 84.000 € 34,00 50,00 84,00 118,00 151,00 162,00 171,00 226,00 279,00 296,00
über  84.000 € 35,00 53,00 87,00 123,00 158,00 168,00 179,00 234,00 289,00  306,00
„ 
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§ 2  
Inkrafttreten 

 
Die vorstehende 2. Nachtragssatzung zur Satzung der Stadt Lohmar über die Erhebung von 
Elternbeiträgen in Kindertagespflege, in Kindertageseinrichtungen und für die Inanspruch-
nahme der Offenen Ganztagsschule im Primarbereich tritt am 01.01.2014 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


